



1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002/2023 - PMP

Ref.:

Processo Licitatório nº. 021/2022

Tomada de Preços nº. 006/2022

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 002/2023 – PMP, firmado em 08 de fevereiro de 2023, entre o **MUNICÍPIO DOS PALMARES**, como **CONTRATANTE** e a **FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA**, como **CONTRATADA**.

OBJETO: Aditamento para acréscimo Qualitativo.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com o perfeita **INSTALAÇÃO DE MATERIAIS PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS VIÁRIAS COM TECNOLOGIAS CONVENCIONAIS PARA LUMINÁRIAS EM LED AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEIS NO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE PALMARES;**

RESOLVEM, com fundamento no art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aditar o **Contrato nº. 002/2023 – PMP**, firmado em 08 de fevereiro de 2023, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE MATERIAIS PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS VIÁRIAS COM TECNOLOGIAS**



CONVENCIONAIS PARA LUMINÁRIAS EM LED AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEIS NO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE PALMARES, de acordo com as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O valor total dos serviços acrescidos é de R\$ 209.652,00 (Duzentos e nove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), que corresponde a 17.77 % (Dezessete virgula setenta e sete por cento) do contrato atualizado.

CLÁUSULA SEGUNDA – o valor atualizado do contrato será de R\$ 1.389.042,04 (Um milhão, trezentos e oitenta e nove mil, quarenta e dois reais e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam Ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este Termo Aditivo em, 04(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Palmares, 02 de maio de 2023.

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES

CNPJ: 10.212.447/0001-88

JOSÉ BARTOLOMEU DE ALMEIDA MELO JÚNIOR

CPF: 019.028.854-06

Prefeito



PREFEITURA DOS
PALMARES
A ESPERANÇA SE RENOVA

CONTRATADA:


Empresa: FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA

CNPJ-MF sob o nº 04.792.477/0001-80

Representante Legal: Henrique Tavares Brito Cavalcanti

CPF nº. 031.565.654-90



ANEXO I

2	MATERIAIS	UNIDADE	STATUS	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	QTDE TOTAL	QUANT. TOTAL
2.1	13799/ORSE BRAÇO CURVO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, COM SAPATA DE 48X1000 DI OU SIMILAR	UNIDADE	INS	R\$ 144,66	15,28%	R\$ 166,76	500,00	R\$ 83.380,00
2.2	13814/ORSE BRAÇO CURVO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, COM SAPATA DE 48X1500 DI OU SIMILAR	UNIDADE	INS	R\$ 195,09	15,28%	R\$ 224,90	300,00	R\$ 67.470,00
2.3	13800/ORSE BRAÇO CURVO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, COM SAPATA DE 48X2000 DI OU SIMILAR	UNIDADE	INS	R\$ 255,04	15,28%	R\$ 294,01	200,00	R\$ 58.802,00
VALOR TOTAL								R\$ 209.652,00



ANEXO I

2	MATERIAIS	UNIDADE	STATUS	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	QTDE TOTAL	QUANT. TOTAL
2.1	13799/ORSE BRAÇO CURVO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, COM SAPATA DE 48X1000 DI OU SIMILAR	UNIDADE	INS	R\$ 144,66	15,28%	R\$ 166,76	500,00	R\$ 83.380,00
2.2	13814/ORSE BRAÇO CURVO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, COM SAPATA DE 48X1500 DI OU SIMILAR	UNIDADE	INS	R\$ 195,09	15,28%	R\$ 224,90	300,00	R\$ 67.470,00
2.3	13800/ORSE BRAÇO CURVO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, COM SAPATA DE 48X2000 DI OU SIMILAR	UNIDADE	INS	R\$ 255,04	15,28%	R\$ 294,01	200,00	R\$ 58.802,00
VALOR TOTAL								R\$ 209.652,00